ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                                                         ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОДИННАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ  ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №

                    от  27.05.2016 г.

Рассмотрев предложение Главы Миасского городского округа  Г.А. Васькова об утверждении  Положения «О  стратегическом планировании  в Миасском  городском округе»  в целях создания системы стратегического планирования в Миасском городском округе, учитывая рекомендации  постоянной комиссии по вопросам экономической и бюджетной политики, в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и Законом Челябинской области от 27.11.2014 г. №63-ЗО  «О стратегическом планировании в Челябинской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Миасского городского округа,  Собрание депутатов  Миасского городского округа
РЕШАЕТ:
1.Утвердить  Положение «О  стратегическом планировании в Миасском городском округе» согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономической и бюджетной политики.

Председатель Собрания депутатов                                                                            Е.А. Степовик

Глава Миасского городского округа                                                                          Г.А. Васьков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ    ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов «Об утверждении Положения «О стратегическом планировании в Миасском городском округе» (далее – Положение)

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.06.2014 г.№172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», которым устанавливается обязанность всех уровней власти заниматься стратегическим планированием, направленным на решение задач устойчивого социально-экономического развития соответствующей территории.

К полномочиям органов местного самоуправления в сфере стратегического планирования относятся:

1) определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития муниципальных образований, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;

2) разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления;

3) мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления;

4) иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актами.
Основной задачей Положения является формирование системы стратегического планирования  в Миасском городском округе и обеспечение ее функционирования. С этой целью установлен перечень документов стратегического планирования, используемых в Миасском городском округе,  и полномочия органов местного самоуправления по их разработке, утверждению и исполнению. К таким документам относятся:

1) Стратегия социально-экономического развития Миасского городского округа;

2) План мероприятий по реализации стратегии на период ее действия;

3) Прогноз социально-экономического развития на среднесрочный период;
4) Бюджетный прогноз;

5) Муниципальные программы.
В практической деятельности органов местного самоуправления Миасского городского округа в той или иной мере все эти документы используются.

Для обеспечения системного подхода в Положении установлены задачи стратегического планирования, полномочия участников системы, определены перечень, содержание и порядок разработки документов стратегического планирования, а также порядок мониторинга и контроля их реализации.

Положением установлено, что Глава Миасского городского округа определяет цели, задачи и приоритеты социально-экономического развития, организует разработку и исполнение документов стратегического планирования и представляет Собранию депутатов и населению отчеты об их исполнении, определяет структурное подразделение Администрации, выполняющее функции координатора системы стратегического планирования.

Собрание депутатов утверждает стратегию социально-экономического развития, осуществляет контроль за  реализацией документов стратегического планирования и принимает отчет Главы Миасского городского округа о результатах своей деятельности, деятельности Администрации, решению вопросов, поставленных Собранием депутатов, а также сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ в составе отчета об исполнении бюджета.

Администрация определяет порядок разработки и реализации документов системы стратегического планирования, а также обеспечивает их разработку  и исполнение.

Для обеспечения функционирования системы стратегического планирования  определен ее координатор – отдел стратегического планирования и управления Администрации.

Заместитель Главы Округа                                                                                Б.Ф.Алеев

(по стратегическому планированию и инвестициям)

Об утверждении Положения «О  стратегическом планировании  в  Миасском городском округе»